
 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA FUNDA 

1 

 

PORTARIA MUNICIPAL Nº 3725 DE 20 DE MAIO DE 2021. 
 
 
 
 

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E 
CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO 
DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - 
CACS FUNDEB               

 
 
 

 O Prefeito Municipal de Barra Funda, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica e,  

 

 Em conformidade com a Lei Federal nº 14113, de 25 de dezembro de 2020 e Lei 

Municipal nº 1242 de 15/04/2021, e; 

 

 Após conhecer os representantes de cada segmento;    

 
 
 

R E S O L V E 
 
 
 

I – São NOMEADOS, a partir desta data, os membros abaixo identificados para compor 

o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - CACS 

FUNDEB com vigência até 31 de dezembro de 2022, de acordo com o art.42, §2º da Lei federal 

e 14.113 e art. 5º, §1º da Lei Municipal 1242, vedada a sua recondução. 

 

I – Representante da Secretaria Municipal de Educação: 

Titular – Lisiane Colett 

Suplente – Silvana Rossatto Manfro 

II – Representante do Poder Executivo Local: 

Titular – Marcia Ludwig Henika 

Suplente – Julia Favretto 

 

III – Representante dos Professores da Educação Básica Pública: 

Titular – Andréia Bravosi 

Suplente – Viviane Nardini 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA FUNDA 

2 

 

 

IV – Representante dos Diretores das Escolas Públicas Municipais: 

Titular – Silvia Neuhaus Likrafka 

 

Suplente – Márcia Castoldi Bosa 

 

V - Representante dos Servidores Técnico-administrativos das Escolas Públicas 

Municipais 

Titular – Lucivane Zanetti Nicola 

Suplente – Tânia Maria Cescon Moi 

 

VI – Representantes dos Pais de Alunos das Escolas Públicas Municipais 

Titular – Wéliton Fontana do Amaral 

Suplente – Josiele dos Santos Brissuela 

Titular – Vanessa Signori Zandoná 

Suplente – Jozeane Toazza De Marco 

 

VII – Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública 

Titular – Larissa Aparecida Modesto Fagundes 

Suplente – Eloísa Gnoatto Moi 

Titular – Brenda Raissa Zamin 

Suplente – Gabrieli Tonetti Casonatto 

 

VIII –Representante do Conselho Municipal da Educação 

Titular – Sabrina Caroline Bassani 

Suplente- Francine Gentelini 

 

IX – Representante indicado pelo Conselho Tutelar 

Titular – Enéias João Garbozza 

Suplente – Ivante Garbossa Castoldi 

 

X – Representante indicado pelo Léo Clube 

Titular – Thalita Brito 

Suplente – Lucas Croda Ribeiro 

XI – Representante indicado pelo Lions Clube 

Titular – Zilda Maria Zandoná Castoldi 

Suplente – Eliane Salete Gerevini Boni 

 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA FUNDA 

3 

 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA FUNDA, EM 20 DE MAIO DE 2021. 

 
 

MARCOS ANDRÉ PIAIA 
Prefeito Municipal 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
DATA SUPRA 
 
CÉLIO ANDRÉ RÉ 
Secretário de Administração  


